prima de decretis decurionum (f) scriptum est: *Exceptis qui liberalium studiorum antistites sunt, & qui medendi cura funguntur, decreto decurionum immunitas nemini tribui potest.* Emendanda alia constitutio est sub titulo de professoribus & medicis, ut in hunc modum scribatur, ut in Albornotiana nostra bibliotheca scriptum fuisse video: [g] *Nec intra numerum præstitutum ordine invito medicos immunitatem habere saepe constitutum est, cum oporteat eis decreto decurionum immunitatem tribui.* In Norico vero mendose scriptum est *invitos medicos.* Id enim ipsum illic dicitur, quod hoc loco ab Antonino additur:

At qui, inquit, non aliter hi ea immunitate fruuntur, nisi decreto curiæ numero constituto adscribantur, & operam quisque suam navet non male.

Qua etiam de re sub eodem titulo constituitur: (h) *grammaticos, seu oratores decreto ordinis probatos, si non se utiles studentibus præbeant, denuo ab eodem ordine reprobari posse, incognitum non est.* Ex quibus apparet, decurionum ordini, quam etiam curiam appellant, unde curiales dicti sunt, hos intra numerum constituere, esse permissum. Quod si hunc senatum appellare velis, non repugno, dum aliarum civitatum senatum intelligas, quam Romanum: quod paulo ante scriptum a nobis accurate est. (i) Deinde Modestinus scribit:

Philosophos quoque a tutelis vacare, Paulus scribit his verbis: Philosophi, oratores, grammatici, qui publicæ juvenibus profunt, excusantur a tutelis, nam & Ulpianus libro quarto de officio Proconsulis ita scribit. Sed & reprobari medicum posse a Republica, quamvis semel probatus sit, Imperator noster cum patre Lælio Basso rescripsit.

Pauli verba, & cætera omnia Florentiæ Latine scripta sunt, & librarii errore ita separata, ut ab Ulpiani nomine, quod miniatis litteris scriptum est, aliud caput exordiri videatur. Quamobrem cum in omnibus libris inscriptiones singulorum capitum vulgo omittentur, factum est, ut separatum capituli initium esse credatur illud, *Sed & reprobari &c.* Huc accessit, quod cum secundum, & quartum caput ita finem facere vidissent, ut alteri jurisconsulto locus fieret: ab errore illo librarii discessum est, & illa *Ulpianus libro IV. de officio Procons. ita scribit*, cum prioribus verbis junxerunt. Quod nos quidem probamus, sed non simili ratione, ut cætera neque in aliud caput separentur, neque Ulpiani esse existimentur: sed ut nostra opinio est, Triboniani & sociorum sumpta ex Modestino libro XI. Pandectarum: (k) ita enim alio loco relatum est: *Reprobari posse medicum a Republica, quamvis semel probatus sit, Divus Magnus Antoninus cum patre rescripsit.* Ita enim in Florentino scriptum est. Quæ verba declarant, qui fuerint hi, quorum rescriptum refertur, L. Severus Pater, & M. Antoninus Magnus Caracalla Filius: qui dum simul, aut per se imperium Romanum tenuerunt, jurisconsulti fere omnes, e quorum libris Pandectæ constant, vixerunt. Hi sunt, qui toties appellantur SEVERUS ET ANTONINUS aut *Imperator noster cum patre*: ut hoc ipso loco, quo de agimus. Sed hæc posterius accuratius scribemus. Nunc ad Græca Modestini verba redeamus:

De philosophis vero eadem D. Pii constitutione dicitur. Philosophorum numerus constitutus non est: vari enim sunt, qui philosophantur. Et quidem existimo, eos, qui divitiis abundant, libenter præstaturus auxilium patriæ. Quod si studiose contendant de re familiari, jam inde ostendent facile se non esse philosophos.

Ea-

(b) *L. un. C. de metrop. Beryto. lib. 11.*

(c) *c. Cleros. 21. dist. 11.*

(d) *L. Observare. §. Ingressum. de offic. Procons.*

(e) *L. 1. de decretis ab ord. fac.*

(f) *L. 1. C. de decur. lib. 10.*

(g) *L. Nec intra. C. de prof. & med. lib. 10.*

(h) *L. 2. eod.*

(i) *L. Et qui non sunt. de tut. & cur. da.*

(k) *L. Ut gradatim. de mun. & bon.*

Eadem sententia est apud Papinianum libro I. Responsorum: (a) *Philosophis*, inquit, qui se frequentes atque utiles per eandem studiorum sectam contendentibus præbent, tutelas, item munera sordida corporalia remitti placuit: non ea, quæ sumptibus expediuntur; etenim vere philosophantes pecuniam contemnunt, cujus retinendæ cupidine fictam adseverationem detegunt. Ulpianus quoque libro

VIII. de omnibus tribunalibus scribit: (b) *An & philosophi professor. numero sint? & non putem; non quia non religiosa res est, sed quia hoc primum profiteri eos oportet mercenariam operam spernere.* Addit de juris peritis, quod veram philosophiam sectari videantur: (c) *Proinde ne juris quidem civilis, inquit, professoribus jus dicent. Est quidem res sanctissima civilis sapientia, sed quæ pretio nummario non sit æstimanda, nec debonestanda.* Sed de philosophis extant duæ constitutiones, quarum verba digna esse existimo, quæ sæpe legantur. Sunt autem alterius hæc: [d] *Reddatur unusquisque patriæ suæ, qui habitum philosophi indebit, & insolenter usurpare cognoscitur: exceptis his, qui a probatissimis approbati ab hac debent colluvione secerni. Turpe enim est, ut patriæ functiones ferre non possit, qui etiam fortunæ vim se ferre profiteretur.* Altera ita scripta est ad ejusmodi quendam philosophum: [e] *Professio, & desiderium tuum inter se discrepant: nam cum philosophum te esse proponas, vinceris avaritia, & rapacitate: & onera, quæ patrimonio tuo injunguntur, solus recusare conaris: quod frustra te facere, ceterorum exemplo poteris edoceri.* Ex his apparet, ita explicandam esse Modestini sententiam, ut a me factum est; non ut antiquus interpret scripserat:

Est etiam inter Commodi constitutiones insertum caput quoddam ex Antonini Pii epistula, quo constat, philosophos tutelarum habere immunitatem, cujus verba sunt hæc.

Hoc quidem Florentiæ scriptum est. Sed nescio Politiani, an ejus, qui e Politiani libro accepit, peccato, munerum immunitatem Hervagius scripserit. Florentinæ scripturæ testis est veteris interpretatio, quæ in omnibus libris scribitur. Quod si quis dedita opera immutavit, secutus fortasse est, quod epistolæ verbis de tutela nihil esset expressum. Sed cum generatim ab omnibus provincialibus, atque aliis muneribus immunes esse dicantur: in his tutela numeranda est. Sed Modestini verba adscribamus: *ἐν ᾧ δηλοῦται καὶ φιλοσόφους ἀλειτουρησίαν ἔχειν ἀπὸ ἐπιτροπῶν.* Ad epistolæ verba venio, cujus hæc sententia est:

Omnibus autem his pariter Divus pater meus, statim atque principatum adeptus est, suos honores & immunitates confirmavit.

Hæc verba Antonini Pii esse arbitror, eumque parentem suum Hadrianum appellare. Nam hoc a Modestino dictum est hanc esse partem ejus epistolæ: & Hadriani rescriptum, quo ab hospitibus recipiendis grammatici, ora-

tores, medici, philosophi immunes fiunt, capite extremo (f) de muneribus, & honoribus refertur; ea vero immunitas hic inter cæteras enumeratur. Neque vero Commodi hæc verba censenda sunt, ut patrem suum Antoninum Pium appellet: fuit enim is Commodi avus, Marci Antonini & L. Veri pater, Marci Commodus filius. Sed inter Commodi constitutiones illud caput epistolæ Divi Pii extabat:

Philosophos, rhetores, grammaticos, medicos immunes esse scribens præfecturis gymnasiarum, ædificiis curis, sacerdotiis, hospitium receptione, frumenti, atque olei emptionibus.

Mendosa hæc circumferuntur ob interpretis, ut arbitror, imperitiam. Et cum hic locus maxime necessarius sit, ut quibus muneribus vacent professores, sciamus, minime licet id ex Accursianis libris intelligere. Nos itaque feliciores fuimus, cum Modestini sententiam cognoscere potuimus. A quo principio de præfecturis gymnasiarum dicitur: quæ gymnasiarchia appellat. Erant gymnasia spatia quædam ampla, quibus Græci se aut palastra, aut cæteris corporis exercitationibus exercebant: in his etiam philosophi versati sunt, unde nomen id litterariæ res sibi vindicasse videntur. His locis præfecti gymnasiarchi dicti sunt. Cicero in Verrina de signis: *Demoliendum curavit Demetrius gymnasiarchus, quod is ei loco præerat.* Hac itaque præfectura gymnasiarum vacant professores. Item *agoranomiis*, quas ædificiis curas interpretatus sum, eos secutus, qui forum rerum venalium ædilibus subiiciunt. [g] Papinianus tamen *astynomicos* appellare videtur, quod curam urbis, viarum, & ædificiorum gerent: librumque singularem ea de re græce conscripsit, ex quo sumptum est caput tertium de via publica (h) quod Florentiæ singulare est sub titulo de via publica, & siquid in ea factum esse dicatur: nam cætera latine scripta sunt sub titulo de via publica & itinere publico reficiendo. Ob id munus Paulus ait, (i) lectos emptos ædilem, cum in via publica positi essent, concidisse. Sed venditioni rerum præfuisse eos ædilio edicto, quod libro XXI. Pandectarum refertur, constare potest; item Ulpiani testimonio, qui libro XXXII. ad edictum scribit, [k] ædilem mensuras iniquas fregisse, quæ conductæ fuerant: quæsitumque esse ait, utri perissent. Illud quoque ad ædiles pertinebat, ut plebiscita in cæteris fervarent, quod ei magistratui instituendo causam dedisse Pomponius scribit. (l) Nos itaque apud Modestinum illam fori ædiliam curam intelligemus, nisi quid aliud doctioribus videatur. Sacerdotii munus onerosum esse existimabatur. Quamobrem Papinianus respondit: (m) *In honoribus delatis neque major annis septuaginta, neque pater numero quinque liberorum excusatur. Sed in Asia sacerdotium provinciæ suscipere non coguntur numerorum quinque subnixi, quod Opt. Maximusque princeps noster Severus Augustus decrevit,*

(f) *L. ult. in fin. de muner. & hon.*

(a) *L. In honoribus. §. Philosophi. de vacat. & excusat. mun.*

(b) *L. I. §. An & philosophi. de extr. cogn.*

(c) *L. I. in fin. pr. de just. & jure.*

(d) *L. Reddatur. C. de prof. & med. lib. 10.*

(e) *L. Professio. C. de muner. patr. lib. 10.*

(g) *Theoph. §. Proponabant. de jure nat.*

(h) *L. Ædiles. de via pub.*

(i) *L. Lectos. de per. & comm. rei vend.*

(k) *L. Item quæritur. §. Si quis mensuras. locat.*

(l) *L. 2. §. Itemque ut essent. de orig. jur. ubi Zasius.*

(m) *L. In honoribus. de vac. & excusat. mun.*

ac postea in cæteris provinciis servandum esse constituit. Et Hermogenianus libro I. juris epitomarum scribit: (a) Sponte provincie sacerdotium iterare nemo prohibetur. Atque ita arbitrator constituit. VIII. de muneribus patrimoniorum [b] scribendum esse: Nec protostasia, vel sacerdotii, vel decaprotia munera corporalia sunt; sed tantum patrimonii esse non ambigitur, & si sacerdotia vulgo scribatur. Oneris pars agnoscitur ea constitutione, item alia, quæ sub titulo de periculo successorum parentis (c) ita scripta est: Si de proprio suo patrimonio muneris editionem tuo nomine pater tuus repromisit; ideoque etiam sacerdotem te creari impetravit: onus erogationis commune omnium heredum ejus esse, Præses provincie non ignorabit. Muneris editio a patre promissa gladiatorum, aut spectaculorum fuit, ut ea, quæ a Consulibus ex Novella Justiniani CV. (d) facienda erat. Quod Accursium fefellit in notis ad Marcellum, [e] & illa constitutione. Sic certaminis editio, (f) & ludorum (g) aliis locis juris. Sacerdotii tamen mentio est etiam apud Modestinum libro II. de poenis: (h) Si in municipio, inquit, contra hanc legem, (de Julia vero de ambitu verba facit) magistratum, aut sacerdotium quis petierit, per senatusconsultum centum aureis cum infamia punitur. Et apud Paulum libro XIII. ad edictum: [i] Sacerdotio, inquit, obveniente videbimus, an cogatur arbiter sententiam dicere; id enim non tantum honori personarum, sed & majestati Dei indulgetur: cujus sacris vacare sacerdotes oportet. Hæc, atque alia extant non Christianorum sacerdotum vestigia: de quibus etiam paulo post scripturus sum. Unum addam, quod non alio loco scriptum legi, de his sacerdotibus Theophilum libro primo institutionum scribere [k] curam templorum ædilium fuisse, & ne sacerdotes XL. annis minores fierent. Neque enim Christianorum hoc est, qui aut XXXV. ex Novella CXXIII. (l) aut, ut apud Gratianum (m) multi scribunt, XXX. annis majores fieri sacerdotes poterant, Clementis vero Pontificis Maximi præscripto (n) quinque & viginti annos nati; malorum Pontificum libidine, atque avaritia quacumque ætate, quacumque sacerdotia obtineri possunt. * De hospitibus quid Hadrianus constituerit, [o] scripsimus. Idem Paulus scribit libro I. sententiarum: (p) Angariorum præstatio, & recipiendi hospitibus necessitas, & militi, & liberalium artium professoribus inter cætera remissa sunt. [q] Pyrrhus. l. i. C. Angaria autem sunt equorum præstationes ad cursum publicum. [g] Id vero hospitum recipendorum munus Modestinus, & Cicero epistathmian appellant: ut a Budæo docte animadvertum est. (r) Sequitur sitonia & elæonia, quibus verbis alii non abstinerunt. Arcadius Charisius libro singulari de muneribus civilibus: (s) Cura quoque, inquit, emendi frumenti, olei: nam harum specierum curatores, quos

σιτόνος & ἐλαϊώνας appellant, creari moris est. Ulpianus libro III. opinionum: (t) Sextum, inquit, decimum ætatis annum agentem ad munus sitonia vocari non oportet. Hermogenianus quoque (u) in personalibus muneribus numerat annonæ, ac similium curam, prædiorumque publicorum, & frumenti comparandi, arcas frumentarias, annonæ divisionem, & similia. Et Papius Justus refert [x] divorum fratrum constitutionem, qua sitonas indemnes esse oportere diceretur. Quamobrem recipiendum quoque est, ut libro X. Codicis scribatur: Ut veniui liceat in emptione specierum se excusare, & de munere sitonia: quod Haloandro placuit, licet doctissimi viri Alciatus & Pyrrhus sitocomiam præferant his omnibus locis, quos retulimus. Budæus omnibus sitoniam, qui hæc de re Alexandri constitutionem intelligit sub titulo de compensationibus, (y) qua de frumenti & olei publici pecunia mentio fit. Est itaque hoc munus, ut in publicis necessitatibus, quo tempore Romæ annonæ præfectos constituebant, [z] emendo frumento Sitonæ creentur, oleo Eleonæ: quo munere vacant hi liberalium artium professores. Deinde Modestinus scribit, vel Antoninus potius Pius:

Eisdem neque judicare, neque in legationem ire, neque in militiam conscribi invitos.

Invitos, inquit, non ut barbarus verterat nolentes, ex quo factum est, ut multi volentes scribant, quod ita interpretantur, ut, etsi velint, non possint. Sed illud melius est, ne inviti id munus suscipere cogantur. Legationis & judicandi munus ab Arcadio eodem illo libro personale esse dicitur. Ad extremum:

Nullum denique provinciale, aliudve munus subire cogendos.

Ἐπιπροσέειον ἐθνικὴν, provinciale munus vertimus, ne si gentile ministerium dixissem, non satis quid dicerem, intelligeretur. Cætera Modestini verba sunt: quod eleganter Florentiæ notatum est.

Hoc amplius, inquit, scire illud quoque oportet, eum hanc immunitatem habere, qui in sua patria docet, aut curat. Nam Comanenses sophistæ, aut alii, si Neocæsareæ doceant, aut curent, non habent apud Comanenses immunitatem, & hoc ita a Divis Severo & Antonino constitutum est.

In Polemoniaco Ponto hæc duæ urbes fuerunt Comana, & Neocæsareæ; sed hæc metropolis ejus provincie, ut ex Justiniani Novella XXVIII. (aa) didici: qua Polemoniaco Helenoponto conjunxit. Comana autem Nov. XXXI. [bb] ex Ponto in secundam Armeniam transfert. Comanensium mentio fit IX. constitut. de injuriis, (cc) & X. de agricolis & censitis. [dd] Neocæsariensis conventus multa apud Pontifices mentio. Cum itaque vicinæ hæc urbes essent, dubitatum aliquando fuerat, an, qui in altera natus esset, in altera profiteretur,

(t) L. 2. de vac. & exc. mun.

(u) L. 1. de mun. & hon.

[x] L. ult. de adm. rer. ad civ. pert.

(y) L. 3. C. de compens. Bud. d. l. ult. de mun.

(z) L. 2. §. Sane præfectus annonæ. de orig. jur.

(aa) Nov. de Moderatore Helenoponti.

(bb) Nov. de descript. 4. Præsidium Armenia.

(cc) L. Si quidem. C. de injur.

(dd) L. Cum antea. C. de agric. & cens. lib. II.

(a) L. Sponte. de munerib. & honor.

(b) L. Nec protostasia. C. de mun. par. lib. 10.

(c) L. un. C. de peric. succ. par. lib. 10.

(d) Auth. de consul. i. 3. C. eod. lib. 12.

(e) L. P. Mævius. in princ. de cond. & dem.

(f) L. un. C. de expensis ludor. lib. 11.

(g) L. Si ut certo. §. Interdum. commod. ubi Bud.

[h] L. un. de l. Julia de ambitu.

(i) L. Non distinguemus. §. Sacerdotio. de receptis.

[k] Theoph. §. Proponebant. de jure nat.

(l) Auth. de sanct. ep. §. Clericos.

(m) dist. 78.

(n) Clem. ult. de etat. & qual.

(o) L. ult. in fin. de mun. & hon.

(p) L. Ab his. de vac. & excus. mun.

[q] Pyrrhus. l. i. C. quemad. civ. mun. ind. lib. 10. Bud. l. Eos. ad l. Corn. de fals.

(r) Bud. l. ult. de mun. & hon.

(s) d. L. ult. §. 1.

Tom. II. * Nempe ante Œcumenicum Tridentin. Concil. hæc ab Augustino scribebantur.

vacationem munerum in patria haberet: & Severi & Antonini constitutione responsum est non habere. Est autem hic verbum *τοφισεύειν*, quod hoc loco non male omisisse visus est vetus interpres, paulo post *male philosophari* vertit. Nos cum de sophistis quid sentiamus, antea dixerimus: sententiam Modestini expressisse visum sumus. Deinde ait:

Sane valde doctos & supra numerum, & alienam patriam incolentes, immunes esse Paulus scribit, & refert ita Divum Pium Antoninum fieri iussisse.

Hoc enim præstantibus ingenio viris dandum est, quod & scientia profunt, & exemplo animos addunt adulescentibus ad optimum vitæ genus capeffendum.

Sophistam, qui Romæ docet, sive gratis, sive ob mercedem doceat, vacationem habere a Divis Severo & Antonino est constitutum, perinde quasi in patria profiteatur.

Sic etiam Paulus libro I. Responsorum (a) scripsit: *Eos, qui Romæ profitentur, proinde in patria sua excusari muneribus oportere, ac si in patria sua profiterentur.* Et dubitandum non est, ex hoc Modestini loco sophistas non esse philosophos: eos enim solos mercede abstinere voluit, ut supra scriptum est. Idem ait:

Quorum sanctioni illam potest quis rationem adferre: quod cum communis sit, & existimetur patria Regia urbs: æquum est eum, qui in sua patria se utilem præbeat, hac immunitate frui.

Pro ratione inepte alii sermonem scribunt τῷ λόγῳ significationibus decepti. Similis error auferendus est a Novella constit. XXII. (b) in Noricis quoque libris. Nam illa parte locupletior est Basiliensis liber Norico, si ad Græca verba respexeris. In omnibus itaque libris scriptum est: *Mitiores itaque nuptiarum solutiones tanquam in generali quadam ratione sub bona gratia factis disjunctionibus sciendum est tales esse quodammodo.* Scribendum autem est: *Mitiores itaque nuptiarum solutiones, quæ generali sermone Bonagratia solutæ dicuntur, ejusmodi propemodum esse sciendum est.* Et non multo post: (c) *Substantiam illam merito secundum nostras leges æstimantes esse, quæ pura debitis videatur, ratio quoque ex ipsis causis pro cautione procedat.* Quæ verba mirandum non est Accursianos non intelligere: separanda enim aliter sunt, quam ab eis factum est, & post verbum *videatur*, scribendum: *Quæ de his causis dicta sunt, e contrario quoque procedant, & si mulier &c.* Sed illic rationem pro sermone, hic sermonem pro ratione idem, ut arbitror, interpres vertit. Ad ipsam Modestini rationem revertamur: quam libro singulari de manumissionibus repetit. [d]

Roma, inquit, communis nostra patria est. Hujus sententiæ elegantem rationem præceptor noster attulit (e) ex Ulpiano libro XXII. ad edictum: (f) *In orbe Romano qui sunt, ex constitutione Imperatoris Antonini cives Romani effecti sunt.* Est igitur communis omnium pa-

tria, cum omnes cives sint, quod aliquando Accursius dixerat, (g) sed fefellit eum mendosus liber cum pro *in orbe Romano, in urbe* scriptum fuerit, quod mendum substulit Alciatus noster ex Tusco libro, qua scriptura & Ulpiani & Modestini sententia cognoscitur. Veramque esse præceptoris mei opinionem Novella LXXVIII. (h) cognosci potest, cujus apud Accursium mentio fit, sed neutro loco intellecta esse videtur. Dicitur ea, Justinianum velle jus aureorum anulorum omnibus præstare, ad exemplum Antonini Pii, qui omnibus his, qui sub imperio Romano erant, civitatem Romanam concessit, item Constantini & Theodosii minoris, qui jus liberorum omnibus dederunt. Consequuti autem peregrini sunt jus matrimonii, & hereditatum, testimoniorum quoque & patriæ potestatis, similibusque rerum, quæ inter cives Romanos tantum ex jure Quiritium fiebant. De quibus alias pluribus: Nunc quod instat:

Legum præceptores in provincia docentes vacationem non habent, Romæ docentes habent.

Hoc non male antiquus interpres vertit, si non *præsidatum*, sed *provinciam* ἐπαρχίαν appellasset. Scriptum autem non recte est Basileæ ob condiscipuli cujusdam mei erratum, qui cum græca Modestini verba ex Politiani libro describeret, aliquot verba omisit, sine quibus contraria huic sententia fit, nempe eos præceptores in provinciis docentes vacationem habere. Deinde latinis scriptum est a Triboniano, ut opinor.

ULPIANUS libro singulari de officio Prætoris tutelaris ita scribit. *Athletæ habent a tutela excusationem, sed qui sacris certaminibus coronati sunt.*

Dicuntur tam multa docte, atque eleganter de athleticis a Gul. Budæo, Andr. Alciato, & Pyrrho, & nuper a non minus eleganti ac docto viro Lælio Taurello in eo libello, quem ad me misit De militiis ex casu, (i) ut nihil habeam, quod scribam præter eorum diligentis laudationem. Ad eos igitur lectores allego.

Illud videamus potius, quod sequitur in Florentinis ipsis libris oblitteratum, quod Hervagius significavit, cujus sententiam non probo, ut ἔθνος ἐθνάρχια scriptum fuerit; neque, ut vetus interpres legisse visus est, ἔθνων ἐπαρχία: sed magis placet, si quis est conjecturis locus, ut ἔθνους ἱεροσύνη scriptum fuerit, cum exempla sint hæc Asiarchia, Bithyniarchia, Cappadocarchia, quæ sacerdotia fuisse, postea ostendam. Sic itaque hunc locum vertendum putabam:

Provinciae sacerdotium, ut Asiarchia, Bithyniarchia, Cappadocarchia, præbet a tutelis immunitatem, dum ei muneri quis præest.

Scriptura quidem Pandectarum hæc est, ut verbum ἔθνους apparere videatur, i quoque agnoscitur, & post aliquot literas y, post eam tamen litteram, nullum litterarum vestigium, si re-

[g] Accurs. l. Item in potestate. de his, qui sui. & instit. de nupt. §. 1.

[h] Auth. ut liberti. de latro. in fin.

(a) L. Eos. de vac. & excus. mun.

(b) Auth. de nuptiis. §. Mitiores.

(c) §. Sic itaque. in fin.

[d] L. Roma. ad munic.

[e] Alciat. lib. 2. cap. 21. Disposit.

(f) L. In orbe. de stat. hom.

(i) Bud. l. Athletas. de his qui not. Alciat. & Pyrr. C. de athleticis. lib. 10. Letius de militiis ex casu.

si recte memini, vidimus; quod facit, ut non satis certi hac in re simus: sed dubitationem nostram, atque opinionem omnibus esse notam volumus. Illud sine dubio est, provinciarum praefecturas illas videri, sed ut dixi esse sacerdotia. De sacerdotio Asiae Papiniani [a] verba antea retulimus: hoc esse arbitror, quod hic Asiarchia appellatur. Imperator quoque Constantinus in nobili illa constitutione ad Gregorium ita scribit: (b) *Senatores, seu Praefectos, vel quos in civitatibus duumvirilitas, vel sacerdotii, idest Phœnicarchia, vel Syriarchia ornamenta condecorant, placet maculam subire infamiae, si ex ancilla, vel ancilla filia, liberta libertae filia, scenica scenica filia, tabernaria tabernariae filia, vel humili vel abjecta persona, vel lenonis aut harenarii filia, vel quae mercimoniis publice praefuerit, susceptos filios in numero legitimorum habere voluerint.* Praefectos autem scripsimus, ut vulgo: non *Perfectissimos*, ut Haloander, Marciani Novellam de matrimoniis senatorum secuti: quam Justinianus ait (c) esse illius interpretationem. Hanc nos post Codicem Theodosianum reperimus, & ex ea cognovimus sumptam esse VII. constit. sub titulo de incestis in Justiniani codice. [d] Illic cum Constantini constitutio referatur, ita scribitur: *Nam cum sanciverit, ne Senatori, Praefectis, Duumviro, Flamini municipali, sacerdoti provinciae habere liceret uxorem ancillam ancillae filiam, libertam libertae filiam civem Romanam, vel Latinam factam: adiecit etiam humilem, abiectamque personam.* Quo loco pro Phœnicarchia, & Syriarchia, sacerdotium provinciae positum est, quod nos maxime juvat. Sed & Novella Justiniani LXXXIX. (e) qua Constantiniana constitutio abrogatur, Phœnicarchiarum & Syriarchiarum, & magistratuum municipalium, insignium, & clarissimorum virorum illic fieri mentionem ait: magistratus autem dixi, ut antiquus interpres, non *magistros militum*, ut Haloander, quod sciam duumviros magistratus esse, (f) & animadvertemus *στρατηγούς* eos magistratus a Theophilo appellatos, quod infra scribam. Leonis tamen constitutione (g) *Lyciarchia, & Syriarchia* munera in prima Syria Comiti Orientis, aut Reetori provinciae committuntur: a quibus muneribus curiales arceri jubentur. Quo loco ludorum mentio fit, quibus ille, ut opinor, sacerdos Lyciae praerat, & sumptus fortasse dabat, quod nos antea diximus de eo sacerdote, cujus pater munus edere promiserat. (h) *Arabarchia* quoque vestigialis alia constitutione mentio fit, (i) quam nescio, an ad Arabiae sacerdotem pertinere dicamus. Ex his tamen, quae supra scripsimus, elici videtur, de Asia, Bithyniae, Cappadociae sacerdotio agi apud Modestinum, & si uno, ut scripsi, verbo mancus sit. Sed haec aliorum iudicio relinquamus. Illud non recte Hervagius scripsit *ἕως ἐν ἀρχῇ*, sed ut Florentiae scribendum est *ἕως ἀν ἀρχῇ*. Postea scriptum latine est:

Tutela non est Reipublicae munus, nec quod ad impensam pertinet, sed civile: nec provinciale videtur tutelam administrare.

Haec mihi sententia obscura esse videtur, neque satis intelligo harum rerum differentiam: sed arbitror tutelam dici civile munus, quod publicum Justinianus appellat, (k) hoc est singularis civitatibus publice utile, non totius Reipublicae Romanae munus: neque sumptuosum est, ut patrimoniale dici possit: neque etiam provinciale est, sed singularum, ut dixi, civitatum, & licet publicum ac civile munus esse dicamus, si quis tamen vacationem publicorum & civilium munerum impetrat, nisi nominatim tutelae & curae impetret, non excusatur, ut infra Modestinus scribit. (l) Est autem haec sententia non belle in aliis libris scripta praeter Tuscum. Deinde graece in hanc sententiam scriptum est:

Magistratus municipales tutela & cura vacant.

Modestinus οἱ στρατηγοὶ τῶν πόλεων. antiquus interpres *magistratus civitatum* scribit, nos *municipales*. Namque Ulpianus scribit libro secundo ad edictum (m) suae cujusque civitatis cives municipes dici. Quod itaque ille civitates, nos municipia recte appellavimus, & Latinorum morem secuti sumus. Sed de magistratu major contentio est. Sunt enim, qui *στρατηγούς* Praetores, (n) sunt qui militum magistros, aut duces appellant: (o) nos magistratus, ut antiquus interpres. Sequimur autem Theophilum, qui libro I. institutionum, quod Justinianus ait: (p) in provinciis Praesides tutores ex inquisitione creare, aut magistratus jussu praesidum: is vertit οἱ στρατηγοὶ κελεύσει τῶν ἀρχόντων: & postea quod refert [q] constitutionem, quae non extat, scripsisse, qua non expectato Praesidum jussu Defensores civitatum una cum religioso antistite, vel alias publicas personas, id est magistratus, vel Juridicum Alexandriae tutores creare posse: Theophilus Defensores ἐκδικῆς, magistratus *στρατηγούς* appellat. Qui significare videtur publicas has personas testes esse creationis, quod mihi non probatur: sed existimo Defensori, Pontifici, Magistratui, Juridico licuisse ex ea constitutione ex inquisitione tutorem dare. Sed & idem Theophilus, (r) cum vellet interpretari, qui essent, qui satisfactionem exigere soleant, hos magistratus, & Defensores civitatum enumerat. Sed quid apertius est, quam quod antea retulimus, Constantini constitutione (s) Duumvirorum mentionem fieri, eosque ab Justiniano *strategos* esse appellatos? [t] Nam Duumviros magistratus esse docuit Alciatus noster libro III. Dispensationum. Huc accedit, quod capite XV. Modestinus scribit. (u) *ἐκ τῆς πόλεως ἀρχῶν, τῆς ἐνώ στρατηγός* & caetera, quod idem mihi esse videtur, ac si dixisset: *magistratus municipalis, hoc est strategus*. Est enim a nobis antea dictum τὸν ἀρχόντα magistratum significare, (x) & municipia esse quascumque civitates. (y) Quod verum esse apparere poterit ex Pauli verbis sub

(a) L. In honoribus. de vacat. & excus. mun.

[b] L. I. G. de nat. lib.

[c] Nov. 117. aurb. ut liceat matri & aviae. §. Quia vero legem.

(d) L. humilem. C. de incest.

[e] Aurb. quib. mod. nat. ef. sui. §. ult.

[f] L. Dies. §. Si forte. de damno infecto.

[g] L. un. C. de off. Comm. Orient. Alciat. lib. I. praeterm. verb. Lyciarcha. & l. Si quis in conscribendo. verb. Dignitatis. C. de pactis.

(h) L. un. C. de pericul. succ. paren.

(i) L. U. surpationem C. de vect. & comm. Alciat. lib. I. praeterm. verbo Arabarches.

(k) Instit. eod. in princ.

(l) L. Spadonem. §. Qui accipit. l. Non tantum. §. Non omnia infra eod.

[m] L. I. ad municip.

(n) Plur. saepe. & Const. lib. 6. tit. I. procbivi.

(o) Hal. Novell. 89. ad finem.

(p) §. Sed hoc jure. de Artit. tut. in instit.

(q) §. ult. eod.

(r) Theoph. §. ult. de satisf. tut.

[s] L. I. C. de nat. liber.

[t] d. Nov. 89. aurb. quibus mod. nat. ef. sui in fin.

[u] L. Spadonem. §. Si civitatis. de excusat.

(x) L. Scire oportet. de tut. & cur.

(y) L. I. ad munic.

[a] L. Si quis tutor. in princ. de ritu nupt.

[b] d. §. Si civitatis.

[c] L. 1. §. 1. de magistr. conven. §. ult. instit. de falsif. tut.

(d) d. l. 1. in princ.

(e) L. Rescripto. de mun. & hon.

(f) L. Propter. in. fra. eod.

titulo de ritu nuptiarum. (a) Dubitat is, num Senatusconsulto, quo cautum est, ne tutor pupillam filio suo, vel sibi nuptum collocet, contineatur is, ad quem propter alterius personam periculum pertinet: *veluti*, inquit, *si magistratus in tutela periculum incidit, vel fidejusserit quis pro tutore, vel curatore; quia nec in numerum trium tutelarum hæc imputantur.*

Quæ verba cum Modestino, [b] ut nos volumus, accepto faciunt, ut is magistratus, municipalis scilicet: neque enim alii subsidiaria conveniuntur, [c] hanc tutelam in tribus propter quas excusatio competit, non computet. Est autem is locus barbare conversus in hunc modum: *Si civitatis princeps, id est magistratus, incidente ei creatione, obnoxius fuerit periculo tutela, hanc non connumerabit aliis tutelis, quemadmodum nec fidejussores tutela.* Sed illa suo loco dicentur. Interea illud omitendum non est, hos municipales magistratus ex decurionibus fuisse. Qua de causa Ulpianus scribit libro XXXVI. ad edictum: (d) *In ordinem subsidiaria actio non dabitur, sed in magistratus, nec in fidejussores magistratum, aut nominatores, nisi ordo in se periculum receperit, quo etiam casu soli præsentibus tenentur, nec si a magistratibus municipalibus tutor datus sit, videtur per ordinem electus.* Ordinem autem decurionum interpretor: ut cum de decretis ab ordine faciendis dicitur. Idem libro IV. de officio Proconsulis scribit: (e) *Constitutio, qua cautum est prout quisque decurio creatus est, ut ita & magistratum adipiscatur, totiens, inquit, servari debet, quotiens idoneos & sufficientes omnes contingit.* Quod de municipalibus magistratibus dictum esse non dubito. Hos itaque intelligo omnibus constitutionibus sub titulis de Magistratibus municipalibus, de magistratibus conveniendis, & de periculo eorum, qui pro magistratibus intervenerunt: & in Digestis item de magistratibus conveniendis, atque aliis locis sexcentis: & hos excusari hoc loco Modestinus voluit. Neque me movet, quod Ulpianus respondit, [f] *propter magistratum, quem in municipio quis erat administraturus, tutela excusationem non habere: ita enim scriptum est: non ut quidam apud Accursium hæc (ut opinor) veriti scribunt excusationem habere: quos libro primo nostrarum emendationum reprehendimus. Nam si de his, qui municipio sunt, intelligas, futurus magistratus non excusatur. Modestinus de eo loquitur, qui in magistratu est: si vero de eo, qui Romæ est, magistratum in municipio administraturus, iusta causa est, cur non excusetur: hic de tutela in municipio magistratui delata agitur. Cætera videamus:*

Dant quoque a tutela vacationem capitales inimicitiae inter eum, qui creatus est, & pupillorum patrem, nisi postea datus tutor testamento sit. Quod si post scriptum testamentum inter eos hæc capitalis contentio orta sit, aut prior quidem testamento est, sed ea de causa is tutor testamento datus esse videatur,

ut eo onere & negotiis vexetur, aliud erit dicendum, ut ex Imp. Severi epistula constat.

Eleganter hi casus excepti sunt. Neque enim satis est capitales inimicitias habentem excusari: quid enim si postea reconciliatio secuta est, quæ testamento tutela data intercessisse creditur? Creditur autem, non etiam probatur: quid enim si ut negotium inimico faceret, implicari eum voluit negotiosa, & molesta tutela? Excusant itaque inimicitiae ob capitalem accusationem (sic enim interpretor) ortæ, quæ aut testamento posteriores sunt, aut si antiquiores sunt, dolum scribendo adhibitum ab inimico probetur. Justinianus hac de re ita scribit: [g] *Item si propter inimicitias aliquem testamento tutorem pater dederit: hoc ipsum præstat ei excusationem.* Et postea: (h) *Inimicitiae, quas quis cum patre pupillorum, vel adutorum exercuit: si capitales fuerunt, nec reconciliatio intervenit; a tutela, vel cura solent excusare.* Paulus quoque libro II. sententiarum scribit: *Inimicitiae capitales, quas quis cum patre pupillorum habuit, a tutelis excusant: ne paterno inimico pupilli committantur.* Item Modestinus ait:

Præterea a tutela liberatur, qui status controversiam pupillo movit, dumne id fide, sed bona fide faciat: quod Divi Marcus & Verus constituerunt.

Justinianus idem contra esse existimat, (i) si status controversiam a pupillorum patre passus est tutor. Imperatores autem in omnibus libris præter Noricum & Basiliensem, MARCUS ET SEVERUS appellantur: quoniam id initio fuerat Florentiæ scriptum: quod Politianus quoque descripsit. Sed tamen prima syllaba in optimo illo libro expuncta est. Significantur enim. M. ANTONINUS philosophus, & L. VERUS fratres T. Antonini Pii filii, Hadriani nepotes: hi sunt, quos toties Divos fratres audies appellari. Ulpianus libro II. fideicommissor. (k) *Si in opere civitatis faciendo aliquid relictum sit: unumquemque heredem in solidum teneri Divus Marcus & Lucius Verus Procule rescripserunt.* Idem a Marciano Divus Marcus & Lucius Imperatores appellantur. [l] Post Pium eos fuisse significatur a Callistrato libro III. de cognitionibus. [m] Cum enim rescripti D. Pii mentionem fecisset: *Sed Divus Marcus (inquit) cum fratre suo pro sua humanitate hanc rem temperavit.* Justinianus vero non recte Theophilus interpretatur, cum diceret: (n) *Sed & propter paupertatem excusationem tribui, tam Divi fratres, quam per se Divus Marcus rescripsit.* Ex quo etiam colligitur, Marcum unum esse ex fratribus. Theophilus fratres Severum & Antoninum interpretatur, qui, ut alio loco scripsimus, non fratres, sed pater & filius fuerunt. Sed & alia re in eodem loco errat, ut paulo post scribam. Hi, de quibus agimus, frequentius Antoninus & Verus appellantur, quod tam frequens est, ut exemplis abstinendum sit: his paucis exceptis, in quibus in Noricis libris est erratum. Papius Ju-

[g] §. Item si propter. instit. eod. (h) §. Inimicitiae. eod.

(i) §. Item is qui. eod.

(k) L. Fideicommissa. in fine. de legat. 3.

(l) L. Divus. de ritu nupt. [m] L. Divus Pius. ad L. Cornel. de falsis.

(n) §. Sed & propter. de excus. in instit.

(a) L. ult. ad S.C. Turp. l. 3. de lege Julia de a. rona. Justus libro primo de constitutionibus: [a] Imperatores Antoninus & Verus Augusti Julio Vero rescripserunt. Alio loco apud Scævola (b) semel, apud eundem Papirium [c] ter in his nominibus est erratum. Sed & aliis locis, ut his, Haloander pro Antonino, & Vero, Antoninum & Severum, aut Verum, vel Severum, & Antoninum scripsit. [d] Item sub titulo de fideicommissariis libertatibus XXX. capite (e) similem huic nostro errorem fecit, dum scribit, *est rescriptum Divorum Marci & Severi*, cum Florentiæ sit *Veri*. Est quoque Florentiæ, ut hoc loco, erratum VIII. capite de legationibus (f) & XIII. vel XIV. potius de servitutibus prædiorum urbanorum: [g] utroque enim loco scriptum est: *Imperatores Antoninus, & Severus Augusti rescripserunt*, neque expuncta prima syllaba Severi est; quin potius eadem syllaba ab imperito emendatore addita est XXX. capite de rebus auctoritate judicis possidendis. (h) Illud nescio, an recte scriptum sit primo capite de liberis exhibendis, (i) *Divus Pius decrevit, & a Marco, & a Severo rescriptum est*. Sed opinor recte, ut diversa rescripta intelligamus Marci, & Severi. Neque enim Budæus audiendus est, (k) qui M. Antonini fratrem non solum Verum, sed & Severum, & Commodum, & Antoninum appellari in jure putat. Nam Severum Antonini Magni patrem fuisse constat. Ita enim Ulpianus scribit libro XXXIII. ad Sabinum: (l) *Cum hic status esset donationum inter virum & uxorem, quem antea rettulimus: Imperator noster Antoninus Augustus ante excessum Divi Severi patris sui, oratione in senatu habita, auctor fuit in senatu censendi &c.* Antoninus autem hic Magnus cognomine dicitur, ut antea scripsimus. Marcianus libro II. publicorum judiciorum: (m) *Divi Severi & Antonini Magni rescriptum est, ne quis absens puniatur*. Imperium autem hic Severus tenuit & solus, & cum Antonino Magno filio: quamvis Haloander in Consulium indice eos semper conjunxerit, quod vel multis Modestini capitibus (n) non recte factum probari potest. Horum mentio fit apud Ulpianum: *Imperator*, inquit, (o) *Antoninus cum Divo Severo rescripsit ad libellum exceptoris*. Et alio loco: (p) *Et ita Imperator Antoninus cum Divo Severo rescripsit*. Scribit autem id Ulpianus, vivo Antonino Severo jam inter divos relato: neque enim aliis id prænomen additur, ut Herodianus scribit. Frequentius tamen hi *Severus & Antoninus* appellantur, ut hoc ipso tractatu de excusationibus multis capitibus. [q] Item *imperator noster cum patre* hoc ipso capite, quod ex XI. de muneribus [r] antea interpretati sumus, & capite IX. beneficio Severi & imperatoris nostri. Diximus enim antea, horum tempore omnes fere jurisconsultos fuisse. Ad Commodum veniamus, qui Marci non frater, sed filius fuit, qui cum patre imperium tenuit, eique superstes solus. Papinianus libro XXXVI. quaestionum [s] cum tria Di-

(a) L. ult. ad S.C. Turp. l. 3. de lege Julia de a. rona.
(b) L. Constitutio- nibus. ad mu- nicip.
[c] L. ult. eod.
(d) L. ult. de adm. ver. ad civ. per.
(e) L. Cum quasi. §. Si aiter. de fideicomm. lib.
(f) L. Paulus. de legation.
(g) L. Imp. de fero. pr. urb.
(h) L. Imperato- res. de priv. cred.
(i) L. I. in princ. de lib. exhib.
(k) Bud. i. Si in aliam. de offic. proc. l. Si adulterium. §. Imp. ad l. Jul. de adult.
[l] L. Cum hic sta- tus. in princ. de donat. int. vir. & ux.
(m) L. I. de requiren- dis.
(n) L. I. 2. 6. & 10. de excus.
(o) L. Sed addes. in fin. loc.
(p) L. Si quis domum in princ. eod.
(q) 2. 4. 8. 10. 13. 15. de exc.
(r) L. Ut gradatim. de mun. & bun.
[s] L. Si adulterium cum incesto. §. Impera- tor. de adult.

vorum fratrum rescripta rettulisset, addit: *Imperator Marcus Antoninus & Commodus filius rescripserunt, si maritus &c.* Callistratus libro IV. de cognitionibus: (t) *Officium tutorum, curatoribus constitutis, finem accepit, idque etiam Divus Marcus cum filio suo Commodo rescripsit*. Sub hoc ipso etiam titulo cap. XV. mentio fit Marci & Commodi constitutionis. Paulus autem duos libros singulares scripsit ad orationem Divi Severi, & ad orationem Divi Marci. Ex illo sunt quædam sub titulo de rebus eorum, qui sub tutela, vel cura sunt, (u) sub quo ejusdem orationis verba referuntur. (x) De eadem intelligendus est titulus XXXI. libri II. sententiarum ejusdem. Altera M. Antonini & Commodi fuit, quam Ulpianus refert libro III. ad L. Juliam & Papiam: (y) *Oratio, inquit, Imperatorum Antonini & Commodi, quæ quasdam nuptias in personam senatorum inhibuit, de sponsalibus nihil locuta est*. Et LXI. caput de ritu nuptiar. (z) ita scriptum est: *PAULUS libro singulari ad orationem Divi Antonini & Commodi. Siquis tutor quidem non sit, periculum tamen tutelæ ad eum pertineat, an sententia orationis contineatur?* Eadem oratio Divi Marci dicitur a Tryphonino LXVIII. capite, [aa] & a Paulo XVI. (bb) Quamobrem emendanda est XX. capitibus [cc] inscriptio, ne Florentiæ quidem recte scripta: hæc enim est: *PAULUS libro singulari ad orationem divi Severi & Commodi; & Divi Marci scribendum, aut Antonini, ut LXI.* Nostra itaque his de rebus opinio est, ut ex eorum temporum historicis, & jureconsultorum usu accepi, non alium in nostris libris Commodum appellari præter Marci filium, neque Severum præter Antonini Magni patrem, neque Verum præter fratrem Marci. Et cum *Antoninus & Verus* dicitur, hos fratres significari: cum *Severus & Antoninus*, patrem & filium. Antoninos multos fuisse constat: Titum Antoninum Pium Hadriani filium, Marci patrem: M. Antoninum philosophum ejus filium, Commodi patrem: Antoninum Severi filium Magnum, quem Caracallam appellant, a quo Papinianus interfectus est. Hujus quoque filius usurpatus Heliogabalus Antoninus appellatus est, prodigiösæ turpitudinis, cui Alexander non malus Imperator creditus quoque Antonini Magni filius successit. Hæc sunt, quæ de his sentiamus, quæ non solum ab Accursianis ignorantur, sed elegantiores interpretes fugerunt. Aptæ autem huic loco esse duximus, librarii vetustissimi errore ducti, qui a Florentinis libris sublatus est, in Accursianis diu mansit; & quoniam Modestinus tam sæpe horum Imperatorum meminerit, nunc ad nostras operas revertamur.

De rusticis, tenuibus, & illiteratis hominibus Paulus ita scribit: Mediocritas & rusticitas interdum excusationem præbent, secundum epistulas Divorum Hadriani & Antonini.

Hæc Pauli verba latine scripta sunt, & quæ postea dicentur ad VIII. caput. Mediocritas autem a Paulo tenue patrimonium appellatur. Sic cap. XV. (dd) *ὁ μετρίαις pauper appellatur,*

(t) L. A tutoribus. de adm. tut.

[u] L. 2. §. 4. l. Si fundus. de reb. eor.
(x) L. 1. eod.

[y] L. Oratio. de sponsal.

(z) L. Si quis tu- tor. in princ. de ritu nupt.

[aa] L. Non solum. §. Sed videamus. eod.

(bb) L. Oratione. eod.

[cc] L. Sciendum.

[dd] L. Spadonem. §. Est autem eod.

&

(a) L. I. C. de desertor. lib. 12. ubi Accurs.

& constitut. I. de desertoribus (a) mediocris loci ingenuus, quod Accursium non fefellit, Modestinus ταπεινός appellare videtur, quos viles & nullius pretii homines dicere possis; sed hoc loco pauperes significantur. Deinde Paulus ait: *Ejus, qui se neget litteras scire, excusatio accipi non debet, si modo non sit expert negotiorum.*

(b) S. Si-militer. inst. eod.

Contra Justinianus dicere videtur; (b) *Similiter eos, inquit, qui litteras nesciunt, esse excusandos, Divus Pius rescripsit: quamvis & imperii litterarum possint ad administrationem negotiorum sufficere.* Sed æquius est, ut secundum Pauli sententiam rescriptum D. Pii intelligatur, ut negotiorum expertes illiterati excusentur, non qui aliorum negotia, aut sua recte administrasse cognoscuntur. Additur hoc loco in Florentinis Pandectis Ulpiani sententia, quæ vulgo, ut debuit, in aliud caput separata est. Id autem erroris genus in illis libris aliquot locis reperimus.

Verba Ulpiani sunt hæc:

(c) L. Paupertas. de excuf.

ULPIANUS libro singulari excusationum. *Paupertas sane dat excusationem, [c] si quis imparem se oneri injuncto possit probare: idque Divorum fratrum rescripto continetur.*

(d) S. Sed & propter. eod.

Eadem verba sunt in institutionibus Justiniani (d) quem locum Theophilus non recte vertit. Existimat enim is, illa verba *si quis imparem* ad ea, quæ de adversa valetudine postea dicuntur, pertinere, non ad paupertatem; ex quo loco cognosci potest, quod nos in multis Digestorum locis animadvertimus libro I. nostrarum emendationum, interpunctiones jam tunc errandi causam dedisse.

Sequitur octavum caput, quo de militum excusatione tractatur: in quo velim, PERNOTE, attendas, jurene, an injuria a vulgari Modestini interpretatione discesserim. Ejusmodi enim res tractantur, quæ a nostrorum temporum usu, & vulgari hominum eruditione aliena sunt. Quæ nos timide aggredimur: aggredimur tamen propter eam maxime causam, quod hæc nolimus, ut Apollinis oracula certa esse existimari, sed ut initium faciamus investigandæ veritati: quæ latere adhuc visa est, occultata barbarorum hominum vepribus obdudis. Aditum itaque aliis hoc libello patefacimus, & locum hunc expurgare cœpimus: & si non faciliore, & commodiore via usi sumus, aliis quidem certe longius promovendi, aut facilius auctores fuimus. Hæc nos spes urget, ut de his, quæ minime nobis constant, rebus tractemus. Faciles enim existimamus nostris erratis lectores futuros, si quod ipsi non probant, his, quæ ipsis probandi auctores fuimus, pensaverint; quod caput est, reprehensurum neminem existimo, quod nullum laborem in studiosorum utilitatem recusaverim.

(e) L. Sed & milites. eod.

Sed ad Modestinum veniendum est: [e] *MODESTINUS libro tertio excusationum. Veterani, qui honeste militiae tempus exple-*

verunt, vacationem habent a paganorum tutelis.

Maxima hujus capituli pars ex Gordiani constitutione declarari potest, cujus verba sunt hæc: (f) *IMP. GORDIANUS A. Celeri Veterano. Quod placuit veteranos tantummodo conveterani filiorum seu militum, & quidem unam tutelam, seu curam eodem tempore administrare compelli: eo pertinet, ut si aliis dati fuerint, intra sollempnia tempora causas excusationis ad competentem judicem deferant.*

[f] L. ult. C. de excuf. veter.

Ex qua apparet, a cæteris excusari veteranos: a commilitonis, & conveterani filiorum tutela una non excusari; honesta autem missione, aut causaria, ut vocant, (est enim honesta, ut Modestinus scribit) post expleta militiæ tempora, quæ viginti saltem annorum infra dicuntur, qui missus est, veteranus existimatur. Hæc satis, superque essent hac de re scripta, nisi barbarus nobis interpres negotium fecisset, veteranos olim milites, paganos privatos appellando: & non satis diligenter græcis verbis lectis, in quo Politianus quoque maximus antiquitatis amator hallucinatus est. Namque sciendum est, in hujus capituli initio exesas esse aliquot litteras, quod si recte memini, hæc averfa illis essent, quæ in sacerdotiis desiderabamus. Hac tamen parte agnoscere potuimus οἱ παλαιστρατιῶται, antiquus interpres ἀλλὰ καὶ στρατιῶται, quod Hervagius secutus est, scriptum esse credidit. Politianus, quod esset, assequi non potuit; neque enim id facile apparet, locum tantum, ut mancum notavit. Nos cum omnes illas vetustatis molestias libenter tulissemus, sine ullo scrupulo id, quod dixi, deprehendisse visi sumus. Pendet autem ex eo verbo totius capituli sententia; neque enim de aliis hic militibus agitur, quam de veteranis, quos ita a Modestino appellatos nemo negaverit, nisi is sit ab omni linguæ utriusque cognitione maxime alienus. Deinde ait:

Sed adversus liberos eorum, qui in eisdem ordinibus militaverunt, aut quorumcumque veteranorum, intra annum post militiam exactam vacationem habent: post annum non habent.

Hæc etiam non satis integra Florentiæ sunt. Nam quod Hervagius Politianum secutus καὶ πάντων τῶν παλαιστρατιῶτων edidit, nos videre non potuimus, sed solum ΝΤΩΝ ante παλαι; & locus nobis angustior videbatur, quam ut tot litteris, quot ille voluit, locus sit. Itaque ἢ πάντων παλαιστρατιῶτων, scriptum fuisse putavimus. Hoc tamen pro certo affirmare non licet, ut superiora. Sed nostra conjectura ex cæteris Modestini verbis, & Gordiani constitutione cepta est. Illud ejus, qui ex Politiani libro descripsit, erratum est, cujus in Basilien-si libro vestigium manet. Neque enim ἐν τὸς μὲν ἐνιαυτοῦ ἔχουσιν, ὑπὲρ δὲ ἐνιαυτὸν ἐπέτι, ut in Basileæ est, Alciati studiosus scripsit; sed ἐν τὸς μὲν ἐνιαυτῷ ἐπέτι. Florentiæ autem in optimo illo libro, & in Politiani est, ἐν τὸς μὲν ἐνιαυτῷ τοῦ ἀπὸ στρατεύσασθαι ἀφῆσιν ἔχουσιν, μετὰ δὲ

δὲ ἐν αὐτῶν ἐκεί. Cur vero a tutela filiorum commilitonis, aut conveterani post annum non excusetur, hanc addit rationem:

Fortior enim esse creditur ejusdem militiae aequalitas, ipsorum veteranorum privilegio.

Annun autem habere videntur, etiam adversus hos, ut ceteri, qui reipublicae causa affuerunt. (a)

(a) L. Non solum. infra eod.

Sed hoc ita, inquit, si non alias causas habeant excusationis tutelae, ut annorum numerum, aut quid simile, quod solet paganis adversus omnes prodesse.

Nam veteranus, qui major LXX. annis fit, aut tres tutelae habeat, aut liberos tres Romae, aut in provincia quinque: etiam adversus commilitonis filium excusatur exemplo paganorum.

Quae de veteranorum filiis diximus, in nepotibus locum non habent, quippe qui nihilo a ceteris differre videntur.

Gordiani quoque constitutio de filiis scripta est, sed initio hujus capituli liberorum nomine Modestinus est usus, non filiorum, ut alii credunt. Deinde ait:

Plane ignominia missi perinde habentur, ac si numquam militassent. Quamobrem neque ipsi habent privilegium, neque si eorum filiis veterani tutores dentur, tenebuntur in viti.

Hæc multis modis ab Accursianis mendosa scribuntur: separatur enim eadem oratio in duas, quibus quid dicatur, non facile quisquam intelliget. At Græcis verbis nihil est clarius. *Missionum*, ut Macer libro II. de re militari ait, (b) *generales causae sunt tres: honesta, causaria, ignominiosa. Honestata est, quæ tempore militiae impleto datur. Causaria, cum quis vitio animi, vel corporis minus idoneus militiae renuntiatur. Ignominiosa causa est, cum quis propter delictum sacramento solvitur. De honesta hujus capituli initium intelligendum est, cum dicitur honeste militiae tempus impleverunt. Sed & causaria honesta est, ut Modestinus paulo post scribit. Ulpianus vero libro VI. ad edictum [c] eas missiones ita definit, ut honesta sit, quæ emeritis stipendiis, vel ante ab Imperatore indulgetur. Imperatorem autem nescio, an veteri more exercitus ducem, qui fufis hostibus eo deinceps nomine a militibus appellaretur, apud Ulpianum intelligamus, ut apud Florentinum, (d) Pomponium, (e) & Justinianum: [f] cum servorum appellationem ex eo fluxisse dicunt, quod imperatores captivos servarent. Emerita autem stipendia, quæ Justinianus impleta appellat: [g] unde emeriti veterani dicti sunt. Merere autem stipendia, hi, qui militant, dicuntur. (h) De aliis missionibus Ulpianus ait: *Causaria est, quæ propter valetudinem laboribus militiae solvit. Ignominiosa, cum is, qui mittit, addit ignominiae causa se mittere, quod semper addere debeat, cur miles mittatur. De his in edicto Prætoris dicebatur: [i] Infamia notatur qui**

(b) L. Milites. §. Missionum. de re milit.

(c) L. 2. §. Ignominia. de his qui notant.

(d) L. Libertas. de stat. hom.

(e) L. Pupillus. §. 1. de verb. sign.

(f) Instit. de jure pers. §. Servi. ubi Theoph.

(g) C. de his qui non impletis. lib. 10.

(h) L. Milites. in princ. l. Item milites. de re jud.

(i) L. 1. de his qui notant.

ab exercitu ignominiae causa ab imperatore, eove, cui de ea re statuendi potestas, dimissus erit. Quod illam quoque interpretationem recipit: itaque ignominia missus veterani privilegium non habet, ut a paganorum tutelae excusetur, neque ejus filiis veteranus, ut deberet, si commilito, aut ut, appellant, conveteranus esset, tutor creari potest. Ab hac sententia non longe Jacobus Harena apud Raynerium, & Albericum abest, ceteri longissime.

Aliquando hi, qui non expleant totum militiae tempus, vacationem habent a tutelae, ut hi, qui expleverunt. Nam qui viginti annos militaverit, similis illi est, qui expleverit militiam.

Diocletiani constitutione hoc idem scriptum est his verbis: [k] *Veteranis, qui in legione, vel vexillatione militantes post vicecima stipendia honestam, vel causariam missionem consecuti sunt, onerum & munerum personalium vacationem concessimus. Quo loco vexillatio equitum est, legio peditum, quod a Vegetio libro II. de re militari traditur: Equitum, inquit, alæ nunc vexillationes vocantur, quia velis, hoc est, flammecolis utuntur, aliud genus est eorum, qui legionarii vocantur, quod legionibus juncti sint. Pedites autem in legiones & auxilia partitur. De quibus omnibus intelligenda sunt, quæ Scotus, five quisquis is est, de his, qui sub magistris militum Orientis militabant, percensuit. Item constitutio II. de hereditatibus decurionum, (l) quæ etiam in Theodosiano codice reperitur, atque aliæ, quibus de vexillatione mentio fit. (m) Itaque qui post viginti stipendia mittitur, eam vacationem habet, quod aliis quoque locis dicitur. [n] Sed videtur Modestinus hos non emeritis stipendiis dicere vacationem consequi, ut major annorum numerus desideretur, qui nescio, an aliquo loco definitus sit. Deinde scribit:*

Qui vero intra id tempus missus est, non habet perpetuam tutelarum immunitatem, sed ab eis ad tempus habet, ut a ceteris civilibus muneribus vacationem. Etenim intra quinque annos militia missus nullam sibi vindicabit immunitatem: post quinque unius anni immunitatem habet, post octo biennii, triennii post duodecim, post sexdecim quadriennii. Sed qui post viginti annos missus est, perpetuo, ut dicebamus, vacabit.

Jure Accursiani mirantur, cur cum omnes milites reipub. causa abesse dicantur: (o) qui intra octo militiae annos missus est, annum vacationis non habet, ut ceteri? [p] & qui postea ante duodecimum, annum tantum? Et existimant ultra eum annum hos addi: quod nescio, quam verum sit.

Qui inter vigiles Romae permilitaverit, unius tantum anni vacationem habet, si honeste scilicet est missus, quod principio diximus, aut causaria (ut vocant) missione valetudinis causa: est enim etiam hæc honesta, sed

(k) L. Veteranis. C. quando prov. non est nec. l. ult. de his qui non impl. lib. 10.

(l) L. 2. C. de herod. dec. l. un. de bonis militum. in C. Theod.

(m) L. Provincia. C. de erog. mil. amone. lib. 12.

(n) L. 2. C. de re mil. cod. lib. 1. 1. C. de excus. vet.

(o) L. Milites. ex quib. caus. maj.

(p) L. Non solum. infra eod.

sed qui ignominia missus est, vacationem non habet.

Septem Vigilum cohortes, qui incendiis arcendis præessent, D. Augustum constituisse, Paulus scribit. (a) *Permilitandi* verbo usum Paulus Ulpianum imitati, qui paulo post scribit: *Si quis in cohortibus urbanis permilitavit, licet ante viginti annos mittitur, tamen perpetuam habet a tutelis excusationem.* Quod non de cohortibus præfecti Vigilum intelligendum est, sed de Prætoris, quarum cap. IX. (b) mentionem facit: quo etiam loco permilitandi verbo utitur. Hæc autem adjectio per perfectionem actus significat. (c) Deinde ait:

Conveteranus autem esse creditur non solum legionarius, sed & omnis, qui ubicumque permilitaverit, si modo honeste hic quoque missus sit. Nam legionarius ejus liberis, qui inter vigiles permilitaverit, tutor esse potest.

Hæc ex Gordiani constitutione apertissima sunt. (d) Nam cum dixerimus conveterani filii veteranum tutorem dari, *conveteranum*, inquit, *non solum legionarium*, hoc est, qui in legionibus stipendia meruit, *sed & si in urbanis cohortibus militaverit, intelligere possumus.* Scriptum autem Florentiæ est *πρωβετεράωνος*, quod arbitror veterem interpretatum *synveteranus*, unde origo cæterorum mendorum. Sed & Hervagius, qui solus hæc græce edidit, *βετεράωνος* scribit: idem hanc sententiam mendose edidit. Non infitior Modestinum, aut ut suspicor, Tribonianum, obscurius hæc scripsisse, quam opus esset; sed facile est, ut ille ait, *opere in longo obrepere somnum.* Male autem illi fecerunt, qui addiderunt hic multa de suo, ut illa sunt: *Filiorum tamen tutor creabitur, & alia, quæ Haloander non recte scripsit.*

Jamvero militi minori veteranus curator dabitur, si pater ejus mortuus sit scilicet, aut ipse emancipatus.

Impuberem inapte vetus interpret verterat, quod & militiæ, & curatori non satis aptum erat. Ex quo illud quoque manavit, ut impuberes militare posse credatur, in quo liceat mihi a Lælio Taurello nostro dissentire: unius enim sententiæ dissensio nihil de amicitia, conjunctioneque nostra detraxerit. Pubertatem majores non ætate, sed corporis habitu definierant: hoc in feminis inhonestum visum est, in maribus ad Justinianum est observatum.

(e) *Is primus constituit maribus quattuordecim annos, ut feminis duodecim antea fuerunt. Plenam autem olim pubertatem appellabant id tempus, intra quod, vel qui tardius pubescerent, puberes fierent: hoc est XVIII. annos: (f) intra quod tempus honestiores prætextati incedebant, (g) sumebantque virilem togam jam puberes, & tyrones appellabantur. Sic enim Plinius scribit libro octavo. Tanaquil, quæ eadem Caja Cæcilia dicitur, prima texuit rectam tunicam, qua simul cum toga pura tyrones induuntur, novæque nuptæ, quo tem-*

pore in foro aliorum causas agere poterant: nam XVII. anno minores pueritia prohiberi Ulpianus ait. (h) Idem alio loco scripsit (i) constituisse Hadrianum ut pueri usque ad XVIII. puellæ usque ad XIV. annum alantur. Tyronum nomine imperatores utuntur (k) eadem significatione, pro his, qui tum primum ad causas accedebant, quod Budæus eleganter tradit. [l] Hi etiam sunt, ut opinor, qui ad militiam adscribebantur. De quibus Vegetius lib. I. ita scribit: *Nunc qua ætate milites legi conveniat, exploremus. Et quidem, si antiqua consuetudo servanda est, incipientem pubertatem ad delectum cogendam nullus ignorat.* Quod ab eo dictum esse, non quod impuberes scriberentur, sed quod grandiores natu, ex his verbis, quæ sequuntur, apparet. *Non enim, inquit, tantum celerius, sed etiam perfectius imbibuntur, quæ discuntur a pueris.* Et postea: *Melius enim est, ut exercitatus juvenis causetur ætatem nondum advenisse pugnandi, quam doleat præterisse.* Quæ verba nonnihil etiam ad pubertatem addi significant. Hunc Vegetii locum non videram, cum ad Lælium meum ea epistula, quam cum Galli & Catonis doctissimis interpretationibus edidit, scripseram existimare me XVII. anno minores neque militare, neque inermes militias habere potuisse. De illis enim militiis apud Scævolum scriptum est: [m] *Sempronio alumno meo illud & illud, & cum per ætatem licebit, militiam illam cum introitu comparari volo.* Nostram quoque opinionem C. Gracchi lex apud Plutarchum confirmat, quod alii animadverterunt. Sed Lælius Justiniani constitutionem [n] sequitur, qua veteres leges fuisse dicitur, quibus pupillis tribunis militum testamentum facere permittebatur: quod indignum visum est Justiniano. Ex hac constitutione non milites solum, sed & tribunos impuberes factos constat. Hoc ego factum esse negare non possum; sed Imperatorum libidine factum adversus militarem disciplinam affirmare audeo. Non quod omnibus liceret ejus ætatis non milites solum, sed tribunos esse: sed quod solverent aliquos legibus, ut erant ipsi nonnumquam dissoluti, quod imperio Romano finem dedit. Nec me movet, quod Livius libro XXVII. scribit, M. Cornelium Cethegum, P. Sempronium Tuditanum censores ærarios fecisse eos, qui initio secundi belli Punici sexdecim annos nati fuerant, neque militaverant. Id enim a Livio scribitur post decem annos, quam initium ei bello factum est [o] Q. Fabio Max. V. Q. Fulvio Flacco IV. consulibus: & merito illi notati sunt, qui cum XXVI. annis majores essent, non militassent in tanta rerum perturbatione. Hæc sunt, quæ mihi hac de re videantur, in quibus, ut in cæteris, falli possumus. Illud dubitandum ab Accurfianis non erat, quamquam ipsos de alieno peccato appellamus, hic de impubere, an de minore ageretur, cum de curatore verba fiant: sed interpretis in ἀφίλιξ nomine vertendo ignoratio eos turbat, de qua cap. II. diximus. Addendum autem huic Mod-